§ 11.—Suspecti tutoris accusatio pro tribunali tantum examinari potest, et nullus alius de huiusmodi quaestione, quam Praeses, pronuntiare potest; et tamen, qui ab ea destitut, Senatusconsulto non tenetur.

§ 12.—Item, si dicat aliquis in Senatusconsultum incidisse Turpilianum, Praesidis est super ea re notio; et tamen contra desertorem Senatusconsulti non intervenit coercitio; qui autem dicit, quem in hoc Senatusconsultum (4) incidisse, accusator non est.

§ 13.—Incident in hoc Senatusconsultum (5), et qui accusatorem summittiit, aut instigat, aut qui mandat alicui, et instruit eum ad accusationem capitalem dando probationes, allegando accusaciones (6); et merito, nam diffidendo (7) criminis, quod movet, et eximendo se periculo calumniae, vel de-sertionis, merito calumniantis et desistentis poenae (8) subiici (9) debuit, nisi subornatus accusator probaverit crimen, quod intendere suscepit. Nec interest, per se mandavit accusationem, an per alium; verum hunc, qui hoc ministerio usus est ad mandandam accusationem, non ex verbis, sed ex sententia Senatusconsulti puniri, Papinianus respondit; summissus enim accusator similiter eodem Senatusconsulto plectitur, id est, propter hoc solum punitur, quod ministerium alieni timoris recepit.

§ 14.—Reus condemnatus provocavit, deinde accusator destitut; an in hoc Senatusconsultum (10) incident? Prope est, ut incidisse videatur, quia pro-

debe estar incurso en el Senadoconsulto. Mas Papiniano respondió, que la mujer, que no fuese admitida á la acusación de falsedad, porque no persiguiese injuria propia ó de los suyos, si desistiese, no es castigada por el Senadoconsulto Turpiliiano. ¿No habría de responder, pues, lo mismo también respecto á los demás? Porque ¿qué importa que no sea admitida una persona á alguna acusación por razón de la debilidad del sexo, ó por lo torpe de su estado, ó por la prescripción del tiempo? Y con mucha más razón han de ser excluidos, porque ciertamente que la acusación de la mujer pudo tener efecto á lo menos por razón de su propio dolor, pero la acusación de aquéllos medió solamente por simples voces. Mas por otra parte escribe el mismo, que no puede uno acusar de adulterio al mismo tiempo a dos, al marido y á la mujer; y sin embargo, si simultáneamente hubiere denunciado á ambos, debe él pedir la abolición respecto á la persona de los dós para no incurrir en este Senadoconsulto. ¿Qué importa, en efecto, que la acusación no haya sido válida por las susodichas causas, ó que no haya prevalecido por razón del número de las personas, ó que mediando estas circunstancias, alguien haya tenido plena facultad para acusar, pero sea repelido de la acusación por razón de la conjunción de las personas, ó que con estricta razón no les competa á algunos la facultad de acusar? Así, pues, con razón se ha de decir, que todos, excepto la mujer y el menor, si no hubieren pedido la abolición, incurren en este Senadoconsulto.